食 安 輸 発 1 2 1 8 第 1 号

平成２１年１２月１８日

各検疫所長 殿

医薬食品局食品安全部監視安全課

輸入食品安全対策室長

（公印省略）

モニタリング検査の強化について

（ナツメグを含むミックススパイス）

平成21年度輸入食品等モニタリング計画については、平成21年3月30日付け食安

輸発第0330008号に基づき実施しているところです。

、 、 （ ）今般 輸入時のモニタリング検査の結果 ミックススパイス ナツメグ４％含有

から、下記のとおり食品衛生法違反の事例があったことより、食品衛生法違反の蓋

然性を判断する目的で 全輸出国を対象とし ナツメグを含むミックススパイス ア、 、 （

フラトキシンに係る検査命令に該当しないものに限る ）について、アフラトキシ。

ンに係るモニタリング検査の頻度を３０％に引き上げて対応するので、検査の実施

方よろしくお願いします。

記

（参 考）

１．品 名：ミックススパイス（ ）GARAM MASALA

２．輸 出 国：インド

３．製 造 者： . .RAMDEV FOOD PRODUCTS PVT LTD

４．検査結果：アフラトキシン陽性(Ｂとして16ppb、15ppb検出、基準：含有してはならない)１

５．検 疫 所：神戸検疫所食品監視第二課（届出受付番号：第67006230232号4欄）

Lalit Bhan６．輸 入 者：ジュンコ貿易